Comissão Parlamentar de Inquérito destinada investigar denúncias de
fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas,
mediante supostos pagamentos de propinas para manipular os
resultados dos julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais – CARF.

REQUERIMENTO Nº  , DE 2016

(Do Sr. JOÃO CARLOS BACELAR)

Requer a convocação do Senhor
PAULO BALTAZAR CARNEIRO, ex-
Secretário-Adjunto da Receita Federal que

esteve envolvido em denúncias de ilícitos no
órgão.

Senhor Presidente,

Ao longo dos trabalhos desta Comissão Parlamentar de

Inquérito, por diversas vezes tem surgido o nome da Sociedade SBS

CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

É sabido que um dos fundadores da referida sociedade é

PAULO BALTAZAR CARNEIRO, ex-Secretário-Adjunto da Receita Federal que

esteve envolvido em denúncias de ilícitos no órgão.

Consideramos fundamental ouvir o referido ex-servidor público,

o qual pode contribuir esclarecendo o funcionamento interno da referida

sociedade, bem como contribuir para esta Comissão Parlamentar de Inquérito

com informações relativa à seleção de Conselheiros do CARF, visto que já se

sabe que muitas vezes a nomeação de tais Conselheiros se dava, por

delegação de competência, no Gabinete da Secretaria da Receita Federal do

Brasil.

Essas são as razões pelas quais apresentamos o requerimento

de convocação de PAULO BALTAZAR CARNEIRO, com fundamento no art.

58, § 3º, da Constituição e no art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados.

                      Sala de Sessões,        de maio de 2016.

2

Deputado JOÃO CARLOS BACELAR
Relator